令和３年９月６日
保護者のみなさんへ

五條市立五條南小学校

                                                       校長 髙崎隆一

新型コロナウイルス感染症対策について（お願い）

 平素は、学校教育に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
ご家庭のご協力により、２学期をスタートすることができましたことに、改めて感謝申

し上げます。
さて、新型コロナウイルス感染症については、デルタ株への置き換わりが進む中で、県

内の感染者も増加傾向にあることなどから、一刻も早く現下の感染拡大を抑えることが必
要であり、デルタ株等の変異株を「持ち込まない・持ち出さない・拡げない」よう、学校
や家庭においても一層の感染症対策を図ることが重要です。また、国、県及び五條市教育
委員会からも感染症対策の徹底について、通知も届いているところです。
つきましては、学校での教育活動においては、感染症対策を一層図ってまいります。

万全を期すため、ご家庭でも以下の点について、再度ご協力をお願い申し上げます。

【お願い】

・登校前の児童の健康観察と検温をお願いします。また、「けんこうかんさつカード」を
忘れず持たせてください。

・手洗い後に使用するハンカチは、毎日清潔なものを持たせてください。

・マスクの着用をお願いします。ただし、熱中症予防の観点から、登下校中(スクールバ
ス内は着用)や運動時は外してもよいこととしていますが、その際は距離を保ち会話を
控えるよう指導を徹底します。ご家庭でもご指導願います。また、不要不急の外出を控
え、外出の際も、マスクを着用するようご指導願います。可能な場合は、予備のマスク
もご用意願います。

・体調がすぐれない場合は、登校を控えるなど早めの休養をお願いします。その場合は
「欠席」扱いとはなりません。

 ・登校後に体調不良が見られた場合は、お迎えの連絡をさせていただく場合があります。
ご協力をお願いします。

【学校における対応】
・２学期の主な行事予定については、現地点では予定通りの実施を考えています。ただ
し、デルタ株等の感染状況により中止等変更が生じる場合もあります。なお、運動会は
半日開催で、無観客又は人数制限を行い実施する予定ですが、詳細は、９月中旬にお知
らせします。

・子どもたちへ「新型コロナウイルス感染症への対応」について授業を行うなど、児童自
らが主体的に、「新型コロナウイルス感染症に対する心構え」をもち、自分の健康を守
ることを通して、家族や友達の健康も守る生活様式を実践するよう、一層の指導を行
います。ご家庭でも、ご指導願います。

※感染拡大防止措置に伴い、学校として裏面の対策を今後も一層徹底してま
いります。

①体温・体調の確認

  ・「けんこうかんさつカード」で児童の健康状態を把握します。

  ・体調がすぐれない場合は、必要に応じて、ご家庭に連絡させていただく場合もあり

ます。朝から体調が悪い場合は早めの休養をお願いします。

  ※体調不良の児童に使用する「抗原検査キット」が、今後、小中学校にも配布される

予定があります。詳細が分かり次第、お知らせします。

②手洗い等の励行

 ・必ず石けんで手洗いをする時間を設定し、今まで以上に目視で徹底を行います。

登校後  業間休み後  給食前後  掃除後  体育・特別教室での授業の前後

・上記以外の時間帯でも、適宜手洗いの励行を徹底します。毎日、清潔なハンカチを持

たせてください。

・必要に応じて、担任等の管理下のもと、手指消毒を行います。

③アルコール消毒液の使用

  ・教室のドア引き手・トイレ・水道の蛇口・共用物等、多くの児童が触れる場所の毎日

の消毒を一層徹底します。必要に応じて、それ以外の場所も消毒を徹底します。

④マスクの着用

・原則、マスク着用とします。登下校時(スクールバス内は着用)や運動時は、外しても

よいこととしますが、マスクを外した場合は、距離を保ち会話を控える指導を一層徹

底します。

・マスクは鼻まで着用するよう指導します。ご家庭でも、ご指導願います。

⑤学級閉鎖等に備えて

・ICTを活用した学習指導や学習課題の配信等を円滑に実施するために、機器の操作

等の練習も兼ねて、各学年が必要に応じて、タブレット又は充電のための付属品を

持ち帰らせる場合があります。学級閉鎖等に備えて、家庭での機器の操作や活用を

支援するために実施しますので、保管及び充電等にご協力をお願いします。

⑥その他

・常時、教室等の換気を行います。

・給食時は、グループになったり向かい合ったりせず､一方向を向いて喫食し、会話は

 控えるよう一層徹底します。

・学習活動においても、密を避けるなど、授業形態を工夫します。

・来校者の検温・手指消毒も徹底します。

学校における対応